П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 мая 2019 года г. Железногорск

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи - Кононовой Е.А., 

с участием государственного обвинителя – 

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора - Федоренковой Ю.П., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката адвокатской палаты Курской области - Лопатина Г.В., 

представившего удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**, 

при секретаре - Уломской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, работающего 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: *** проживающего: ***, в браке не состоящего, военнообязанного, судимого: **.**.** 

<

данные изъяты> по ст. 228 ч.2, 73 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

**.**.** в период времени с 12.30 до 13.30 часов ФИО1, находясь у себя дома по адресу: ***, зная о том, что в аккаунтах некоторых пользователей Интернет-приложения «

<

данные изъяты>», в том числе «

<

данные изъяты>», возможно заказать для приобретения и приобрести наркотические средства, решил таким способом незаконно приобрести наркотические средства в крупном размере без цели сбыта и в дальнейшем незаконно хранить их без цели сбыта для личного потребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, ФИО1 **.**.** в период времени с 13.00 до 14.00 часов, находясь в вышеуказанной квартире по, используя находившийся в его пользовании мобильный телефон «

<

данные изъяты>», в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» вошел в аккаунт ««

<

данные изъяты>», и, ознакомившись с перечнем имеющихся для продажи наркотических средств и их стоимостью, а также способом их передачи через 

<

данные изъяты> на территории г.Железногорска Курской области, заказал у неустановленного пользователя данного аккаунта наркотическое средство, именованное в аккаунте как «

<

данные изъяты>», в количестве 

<

данные изъяты> грамм общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, которые необходимо было перечислить в качестве его оплаты на указанный в аккаунте номер киви-кошелька. 

Находясь у себя в квартире в указанное время, ФИО1 перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей на номер киви кошелька № *** в счет оплаты приобретаемого им у неустановленного пользователя аккаунта «

<

данные изъяты>», Интернет-приложения «

<

данные изъяты>» наркотического средства, после чего на его телефон в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» от неустановленного предварительным следствием лица поступило сообщение с информацией о месте нахождения приобретаемого им наркотического средства в 

<

данные изъяты>, расположенном 

<

данные изъяты>, и фотографией места 

<

данные изъяты>.

Продолжая свои ранее начатые преступные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 **.**.** в период времени с 10.30 до 11.30 часов пришел на участок местности, расположенный 

<

данные изъяты>, где по полученной им фотографии и описанию в 

<

данные изъяты> обнаружил оставленный ему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом сверток 

<

данные изъяты> с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты>, являющимся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом наркотическим средством. Забрав данный сверток с наркотическим средством, ФИО1 незаконно приобрел его без цели сбыта и незаконно хранил его без цели сбыта, до 15.55 часов **.**.**, до того момента, когда данный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия по адресу: *** 

Согласно справке об исследовании № *** от **.**.**, представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. представленного вещества).

В соответствии с заключением эксперта № *** от **.**.**, представленное на экспертизу вещество (объект), содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> в целом является наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм (на экспертизу израсходовано 

<

данные изъяты> представленного вещества).

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681 (ред. от 19.12.2018 г.) «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», вышеуказанные наркотические средства включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. №1002 (ред. от 19.12.2018 г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 

<

данные изъяты> грамм наркотических средств 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> образует крупный размер (наркотическое средство в количестве 

<

данные изъяты> грамм израсходовано при производстве исследования и экспертизы).

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении данного преступления признал полностью и в судебном заседании показал, что эпизодически употребляет наркотические средства, среди которых «

<

данные изъяты>». **.**.**, находясь у себя дома в *** г. Железногорска Курской области, он решил приобрести и потребить наркотик «

<

данные изъяты>». С этой целью, в 14 часу, используя свой мобильный телефон, он зашел в приложение «

<

данные изъяты>» на страницу пользователя под именем 

<

данные изъяты>», где ознакомился с расценками на наркотические средства, в том числе «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>» по цене 

<

данные изъяты> рублей за 

<

данные изъяты> грамма и номером киви-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства за приобретаемый наркотик. Используя свой киви-кошелек, зарегистрированный на № ***, он перечислил принадлежащие ему 

<

данные изъяты> рублей на номер киви-кошелька, указанный в прайсе и спустя примерно 5 минут на его страницу в программе «

<

данные изъяты>» от пользователя 

<

данные изъяты>» пришло сообщение с описанием адреса 

<

данные изъяты> с наркотическим средством, которое он заказал. 

<

данные изъяты>. Придя к вышеуказанному месту, в период с 15 до 16 часов он, используя фотографию и описание, содержащееся в сообщении, начал искать место с кладом, но не нашел его, о чем написал в программе «

<

данные изъяты>» пользователю 

<

данные изъяты>», на что тот ответил, что искать нужно лучше. Не найдя тайник с наркотиком, он ушёл домой. **.**.** в 11 часу он решил вернуться на место 

<

данные изъяты> и, тщательно осмотрев его, обнаружил в снегу сверток, 

<

данные изъяты>, забрав который пошел домой. По дороге он развернул сверток, внутри находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения красного цвета - «

<

данные изъяты>», который он положил в карман куртки, а 

<

данные изъяты>. Дома он взял пустую полимерную бутылку из-под пива и, поднявшись на лестничную площадку между 6 и 7 этажами, достал из кармана пакетик с наркотическим веществом «

<

данные изъяты>», на которую 

<

данные изъяты> и приготовил для курения, а оставшуюся часть положил в левый карман своей куртки. В момент курения ему стало плохо, он звал на помощь, затем потерял сознание. Придя в себя, на площадке он увидел сотрудников полиции и скорой помощи, которые доставили его в наркологический кабинет г. Железногорска, где ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, на что он согласился. Один из сотрудников полиции, в присутствии понятых, осмотрев его куртку, в левом кармане обнаружил и изъял пакет с наркотическим веществом. Позднее им была написана явка с повинной и объяснение по факту приобретения и хранения наркотического средства, которое он приобрел для личного потребления.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления доказана полностью и кроме личного признания им своей вины подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Как следует из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, она проживает по адресу: Курская область, г.Железногорск, ***. Ее квартира расположена на 7 этаже 1-го подъезда вышеуказанного дома. **.**.** около 12 часов она вышла из квартиры в тамбур, так как собиралась идти гулять с ребенком на улицу и услышала неестественные крики. Она открыла дверь тамбура и увидела, что на лестничной площадке между 6 и 7 этажами лежит мужчина, и звуки исходили от него. Она испугалась и позвонила в полиции, сообщив об этом (т.№ *** л.д. № ***).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО16 следует, что он работает участковым УУП и ПДН МО МВД России «Железногорский». **.**.** он заступил в группу немедленного реагирования (ГНР) -1. В 12.37 часов в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» от гражданки ФИО4 поступило сообщение о том, что в подъезде № 1 по ул. *** г.Железногорска между 6 и 7 этажами на лестнице лежит молодой мужчина. Приехав по вышеуказанному адресу, он прошел в первый подъезд дома и поднялся на площадку между 6 и 7 этажами, где лежал молодой мужчина, рядом с которым находилась сжатая полимерная бутылка коричневого цвета, и фрагмент фольгированной бумаги. Из левого кармана куртки одетой на молодом мужчине торчал полимерный пакет, внутри которого находилось вещество растительного происхождения красного цвета. Подойдя к мужчине, он увидел, что тот не ориентируется во времени, его речь была несвязная, зрачки были расширены. Он попытался привести мужчину в чувства, помог ему подняться. На его вопрос как его зовут, мужчина ответил: «Никитчук Дмитрий Анатольевич». По внешним признакам ФИО1 он предположил, что тот может находиться в состоянии наркотического опьянения, и при нем могут находиться наркотически средства, в связи с чем о данном факте он сообщил в дежурную часть МО МВД России «Железногорский» и на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду сотрудников следственно-оперативной группы и сотрудников ОКОН МО МВД России «Железногорский» была вызвана скорая помощь. В 15.20 часов **.**.** ФИО1 сотрудниками скорой помощи и ОКОН МО МВД России «Железногорский» был доставлен в наркологический кабинет ОБУЗ «Железногорская городская больница № 2» КЗ КО, где был освидетельствован на предмет употребления наркотических средств. В помещении наркологического кабинета следователем был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого в левом кармане куртки ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения красного цвета, предположительно являющимся наркотическим средством, после чего ФИО1 был доставлен в полицию (т.№ *** л.д. № ***).

Свидетель Свидетель №4 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Железногорский». **.**.** около 13 часов от оперативного дежурного МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение, о том, что по адресу: г.Железногорск, ***, между 6 и 7 этажами на лестничной площадке сотрудником УУП и ПДН МО МВД России «Железногорский» ФИО17 обнаружен мужчина с признаками наркотического опьянения. Он совместно со следственно-оперативной группой выехал по указанному адресу, где на лестничной площадке был обнаружен мужчина, как позже выяснилось, подсудимый ФИО1, рядом с которым лежала полимерная бутылка коричневого цвета. Из левого кармана куртки, одетой на ФИО1 торчал полимерный пакет с веществом красного цвета. Так как ФИО1 не ориентировался во времени, его зрачки были расширены, и речь была не связная, была вызвана скорая помощь. Для проведения осмотра места происшествия были приглашены 2 понятых и входе осмотра лестничной площадки между 6 и 7 этажами 1-го подъезда ***, г.Железногорска следователем была изъята сжатая полимерная бутылка коричневого цвета, фрагмент фольгированной бумаги с отверстиями, зажигалка, которые были упакованы в полимерный пакет. Следователем был зачитан протокол, после ознакомления с которым, в нем расписались все участвующие лица. По приезду скорой помощи ФИО1 совместно с ним был доставлен в наркологический кабинет ОБУЗ «Железногорская городская больница № 2» КЗ КО, для освидетельствования на предмет употребления наркотических средств. После этого было принято решение о проведении осмотра места происшествия в присутствии 2 понятых. Перед началом осмотра, следователем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, а также порядок производства осмотра места происшествия. ФИО1 следователем было предложено выдать имеющиеся у него наркотические средства, однако он ничего внятного ответить не смог. В ходе осмотра куртки последнего, в левом кармане был обнаружен полимерный пакет с веществом красного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Так же в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, который был изъят в ходе осмотра. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему. После чего, ФИО1 был доставлен в полицию, где им была написана явка с повинной и объяснения по факту приобретения и хранения обнаруженного у него в левом кармане куртки пакетика с растительным веществом красного цвета. **.**.** ФИО1 показал и в его присутствии было осмотрено место, расположенное по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, на расстоянии 

<

данные изъяты> где он обнаружил сверток с наркотическим средствам «

<

данные изъяты>». 

В судебном заседании свидетель Свидетель №8 показал, что работает следователем СО МО МВД России «Железногорский». **.**.** около 15.30 часов, когда он находился на дежурстве в следственно-оперативной группе, от оперативного дежурного МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение, о том, что необходимо проехать в наркологический кабинет ОБУЗ «Железногорская городская больница № 2» КЗ КО, где находится мужчина, который может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В составе следственно-оперативной группы он прибыл в наркологический кабинет, где находились сотрудник ОКОН Свидетель №4 и мужчина, который представился, как ФИО1 Для проведения осмотра места происшествия в помещение наркологического кабинета были приглашены понятые. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия. Он предложил ФИО1 выдать имеющиеся у него наркотические средства, однако на его вопросы последний ничего внятного ответить не смог, но не отрицал, что куртка, лежащая на одном из стульев в помещении наркологического кабинета, принадлежит ему. В ходе осмотра куртки в ее левом кармане был обнаружен полимерный пакет с веществом красного цвета. В присутствии ФИО1 данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был оклеен пояснительной биркой. Так же в левом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон, который был изъят в ходе осмотра. ФИО1 не отрицал, что наркотическое средство принадлежит ему. После составления протокол им был зачитан вслух. Уточнений и дополнений не поступило. В протоколе расписались понятые и Свидетель №4 Так как ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения, и вел себя не совсем адекватно, то он не стал вписывать его как участвующее лицо при проведении осмотра места происшествия. После этого, ФИО1 был доставлен в полицию.

Как следует из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9 (т.№ *** л.д. № ***), которые он подтвердил в судебном заседании, **.**.** в дневное время он находился в своем подъезде № *** *** г.Железногорска Курской области, когда был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Кроме него в качестве понятого был приглашен еще один мужчина. В сопровождении сотрудника полиции они проследовали на лестничную площадку, расположенную между 6 и 7 этажами указанного подъезда, где находились сотрудники полиции и следователь, который пояснил, что будет проведен осмотр места происшествия - вышеуказанной лестничной площадки. Перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам, порядок производства осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия на полу указанной лестничной площадки, были обнаружены фрагмент фольгированной бумаги с отверстиями, смятая пластиковая бутылка темного цвета и зажигалка, которые были изъяты и упакованы в прозрачный полимерный пакет, горловина, которого была обвязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском круглой печати, на которой он и второе участвующее лицо расписались. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, он и все участвующие лица удостоверили подписями правильность протокола. 

Аналогичное следует из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 (т.№ *** л.д.№ ***).

Свидетель Свидетель №5 показал в судебном заседании, что **.**.** около 16 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В сопровождении сотрудника полиции он и другой понятой проследовали в помещение наркологического кабинета ОБУЗ «Железногорская городская больница № 2» КЗ КО, где находились сотрудники полиции, и гражданин, представившийся ФИО1 Следователь полиции пояснил, что в связи с имеющейся информацией о незаконном обороте наркотических средств, будет проведен осмотр места происшествия - помещения наркологического кабинета. Перед началом осмотра следователем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лицам и порядок производства осмотра места происшествия. На одном из стульев находилась куртка светлого цвета, которая со слов ФИО1, принадлежала ему, в левом кармане которой был обнаружен полимерный пакет с веществом красного цвета. Данный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Там же был обнаружен сотовый телефон, который был изъят. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух, его правильность была удостоверена подписями, участвующих в осмотре лиц. 

Аналогичное следует из оглашенных в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 (т.№ *** л.д. № ***).

Свидетель Свидетель №2 показала суду, что **.**.** около 15.30 часов была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия. После чего, в сопровождении сотрудника полиции, другой понятой и молодого человека, представившегося как ФИО1, они проследовали на участок местности, расположенный в нескольких метрах от автобусной остановки, расположенной напротив *** г. Железногорска, где сотрудник полиции разъяснил права и обязанности всем участвующим в осмотре лицам и порядок проведения осмотра места происшествия. ФИО1 указал на 

<

данные изъяты> с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое он приобрел в приложении «

<

данные изъяты>» у пользователя «

<

данные изъяты>» **.**.** за 

<

данные изъяты> рублей. Часть наркотического средства он употребил, а часть хранил в кармане своей куртки до момента изъятия сотрудниками полиции. ФИО1 пояснил, что наркотическое средство «

<

данные изъяты>» он приобрел, для личного потребления без цели сбыта. Сотрудником полиции был осмотрен данный участок местности, в ходе осмотра запрещенных предметов и веществ, обнаружено не было, ничего не изымалось. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, зачитан им вслух и поскольку все было записано верно, все участвующие лица в нем расписались. 

Аналогичное усматривается из оглашенных в порядке ч.1 ст.284 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах осмотра вышеуказанного места происшествия, участвовавшей в осмотре в качестве понятой (т.№ *** л.д.№ ***).

Показания свидетелей удостоверяются следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является лестничная площадка, расположенная между 6 и 7 этажами первого подъезда *** г.Железногорска Курской области. На осматриваемом участке находятся фрагмент фольгированной бумаги, полимерная бутылка темного цвета, зажигалка, которые были изъяты в ходе осмотра места происшествия и упакованы в полимерный пакет (т.№ *** л.д.№ ***);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, из которого следует, что объектом осмотра является помещение наркологического кабинет ОБУЗ «Железногорская городская больница № 2» КЗ КО, где на одном из стульев находится куртка ФИО1, в кармане которой обнаружено наркотическое средство растительного происхождения, которое было упаковано в бумажный конверт (т.№ *** л.д. № ***);

- справкой об исследовании № *** от **.**.**, согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом является наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм (на исследование израсходовано 

<

данные изъяты> г. представленного вещества) (т.№ *** л. д. № ***);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от **.**.**, в котором последний показал, что **.**.** заказал в своем телефоне у пользователя «

<

данные изъяты>» наркотическое средство «

<

данные изъяты>» для личного потребления. После оплаты пришло сообщение с описанием места. Придя на указанное место, он наркотическое средство не нашел. Придя на место **.**.** у дерева обнаружил наркотическое средство. В этот день он употребил наркотическое средство путем курения. Наркотическое средство он сбывать никому не собирался (т.№ ***.д. № ***);

- протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому объектом осмотра является участок местности расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты>. Участвующий в осмотре ФИО1 указал на место расположенное рядом с деревом, пояснив, что в указанном месте нашел в 

<

данные изъяты> наркотическое средство (т.№ *** л.д. № ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, согласно которому представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом является наркотическим средством, массой 

<

данные изъяты> грамм (на экспертизу израсходовано 

<

данные изъяты> г. представленного вещества) (л.д. № ***);

- заключением эксперта № *** от **.**.**, из которого следует, что на поверхности полимерной деформированной бутылки, фрагменте фольгированной бумаги выявлены следы 

<

данные изъяты>, являющегося производным наркотического средства 

<

данные изъяты>;

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, согласно которому был осмотрен принадлежащий ФИО1 телефон сотовой связи «

<

данные изъяты>», послуживший средством для установления обстоятельств уголовного дела, в котором имеется его переписка от **.**.** с пользователем «

<

данные изъяты>», из содержания которой усматривается, что данный пользователь сообщил ФИО1 номер киви-кошелька, а тот в свою очередь сообщил этому пользователю об оплате стоимости выбранного наркотического средства и свой номер телефона, на который впоследствии пришло описание 

<

данные изъяты> с наркотическим средством с фотографическим изображением и указанием координат яндекс-карты (т.№ *** л.д.№ ***); телефон признан вещественным доказательством (т.№ *** л.д. № ***);

- протоколом осмотра предметов от **.**.**, из которого следует, что был осмотрен бумажный конверт белого цвета, с находящимся в нем прозрачным бесцветным полимерным пакетом, в котором находится бесцветный полимерный пакетик с замком типа «Zip-Lock» с растительным веществом в виде частиц красного, коричневого и зеленого цветов различных оттенков, которое согласно заключению эксперта № *** от **.**.** содержит в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом наркотическим средством (т.№ *** л.д. № ***), которое признано вещественным доказательством (т.№ *** л.д. № ***);

- протоколом осмотра предметов от **.**.** - полимерной деформированной бутылки темного цвета, фрагмента фольгированной бумаги, зажигалки (т.№ *** л.д.№ ***), признанных вещественными доказательствами по уголовному делу (т№ *** л.д. № ***).

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым он в указанном ему 

<

данные изъяты> обнаружил оставленный ему неустановленным в ходе предварительного следствия лицом сверток из фрагмента фольги и липкой ленты с веществом содержащим в своем составе 

<

данные изъяты> которое является производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и, в целом являющимся наркотическим средством. Забрав данный сверток с наркотическими средствами, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство без цели сбыта и хранил его в кармане куртки до момента его изъятия сотрудниками полиции.

При таких данных суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч.2 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанную квалификацию подсудимый ФИО1 и его защитник – адвокат Лопатин Г.В. в судебном заседании не оспаривали.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Согласно заключение экспертов первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № *** от **.**.** ФИО1, как на момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме эмоционально – неустойчивого расстройства личности в состоянии компенсации, пагубное употребление каннабиноидов. Степень выявленных изменений психики не столь значительна и не сопровождается какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой, снижением интеллектуальных и критических способностей, а поэтому он мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; его действия не определялись болезненно искаженным восприятием действительности, а носили целенаправленный, упорядоченный характер. Выявленное психическое расстройство не связано с возможностью причинения иного существенного вреда, либо опасностью для себя и других лиц, поэтому ФИО1 не нуждается в применении к нему принудительных мер медицинского характера. (т.№ *** л.д. № ***).

Таким образом, обстоятельств, исключающих наступление уголовной ответственности для ФИО1, не установлено. 

Совершенное подсудимым преступление в силу ст.15 ч.4 УК РФ относится к категории умышленных тяжких преступлений. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменений категории преступления на менее тяжкое. 

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает то, что он полностью признает себя виновным в совершении преступления, раскаивается в содеянном, явился с повинной (т.№ *** л.д. № ***), активно способствовал расследованию данного преступления.

Наличие смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного ст.61 п.«и» УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств в силу ч.1 ст.62 УК РФ является основанием для снижения ФИО1 верхнего предела наказания до двух третей от максимального, предусмотренного за данное преступление. 

ФИО1 судим (т.№ *** л.д.№ ***), неоднократно привлекался к административной ответственности (т.№ *** л.д.№ ***); состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «употребление каннабиоидов с вредными последствиями для здоровья» (т№ *** л.д. № ***); имеет постоянное место жительства и работы, учится; удовлетворительно характеризуется по месту жительства (т.№ *** л.д.№ ***), по месту работы и учебы – положительно (т.№ *** л.д. № ***).

Наличие у подсудимого психического расстройства, не исключающего вменяемости, не относится ни к смягчающим, ни к отягчающим наказание обстоятельствам, но в силу ст.22 УК РФ учитывается при назначении наказания. 

ФИО1 совершил данное тяжкое преступление в период условного осуждения по приговору 

<

данные изъяты> от **.**.**, испытательный срок по которому до настоящего времени не истек. Таким образом, в силу ст.74 ч.5 УК РФ условное осуждение по приговору Кузьминского районного суда г.Москвы должно быть отменено, и окончательное наказание ФИО1 должно быть назначено по совокупности приговоров по правилам ст.70 УК РФ, т.е. оно должно быть больше как наказания, назначенного за вновь совершенное преступление, так и неотбытой части наказания по предыдущему приговору. Оснований для сохранения ФИО1 условного осуждения и назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства и, принимая во внимание раскаяние подсудимого в содеянном, суд полагает возможным дополнительные наказания подсудимому не назначать.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО1, как мужчине, осужденному к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы, отбывание лишения свободы следует назначить в колонии общего режима. 

ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ по данному делу не задерживался. Однако время задержания подсудимого в порядке ст.91 УПК РФ до вынесения приговора 

<

данные изъяты> от **.**.** засчитывается в срок лишения свободы. 

Учитывая, что ФИО1 осуждается к реальному лишению свободы, при этом он склонен к совершению преступлений, у суда есть основания полагать, что он может продолжить заниматься преступной деятельностью, либо уклониться от отбывания наказания, а потому суд в целях исполнения назначенного приговором наказания считает необходимым изменить ранее избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде на заключение под стражу в зале суда с дальнейшим содержанием в ФКУ СИЗО-№ *** УФСИН России по Курской области.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Разрешая в соответствии со ст. 81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм; прозрачный бесцветный полимерный пакет; бесцветный полимерный пакетик с замком типа «Zip-Lock», использованные в качестве свертка для приобретаемого наркотического средства; полимерную деформированную бутылку темного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», зажигалку, хранящиеся у ФИО1 – оставить последнему. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307,308,309 УПК РФ, - суд 

п р и г о в о р и л: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В силу ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО1 условное суждение по приговору 

<

данные изъяты> от **.**.** и на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> от **.**.** (3 месяца) и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (ТРИ) ГОДА 3 (ТРИ) МЕСЯЦА, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с **.**.**. 

Засчитать в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в порядке ст.91 УПК РФ с 09 по **.**.**, а также с **.**.** по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, являющееся производным наркотического средства 

<

данные изъяты> и в целом наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> грамм; прозрачный бесцветный полимерный пакет; бесцветный полимерный пакетик с замком типа «Zip-Lock», использованные в качестве свертка для приобретаемого наркотического средства; полимерную деформированную бутылку темного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, хранящиеся в камере вещественных доказательств МО МВД России «Железногорский» - уничтожить; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», зажигалку, хранящиеся у ФИО1 – оставить последнему. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора. 

Председательствующий: